doctrina  
 definitiva  
 huc ne hanc  
 arte instituit

quorunda  
 interpretu opi  
 nio d' libri  
 insimpliciore

utilitas appa  
 ret ex h'

Ma' qualis

et neutra existunt. Cu. e. hoc opusculu  
Mediam q. capita complectat, nihil sit in Medici  
qd ad corpora, caus, et signa tanquam salubria aut  
salubria aut neutra n. reuocet, merito h. s. e.

q. quib. agat  
Auctor in hoc  
opusculo.

ope author n. pagit. q. hic liber sic scribitur  
alios gal. ut glo ad q. missas, et id qd glanctur

q. mo se hic ad  
alios gal. libros  
nateat et  
differat.

ad ea q. plixiorem doctrina complectuntur  
alios gal. libros si comparet, differt in

qd definitiua doctrina hic tradat, qd nullu  
fecit gal. et quuis liber q. g. stitue. st. h. u.

mau quoniat, differt tm, q. p. resolutiua do  
na tradit. Ergo ut qdam volunt hic libro

alios n. refert, ut puer ad viru, seu m. p. t.

ad pfectu, qe hie pfectu signa comparat

cognoscenduru docet gal. n. r. Vel ut v. d. u.

ficulare, qe ad particularia et. hic p. s.

ordo huius operis tripliter g. h. r. t. s. vel s. r. s.

ordo simplex  
consequitur.  
I.  
2.  
3.

lectionis, fr. s. hic liber p. m. g. l. e. q. i. h. e. a. t.  
reliqui galeni. Vel 2. r. o. e. doctrina p. r. o.  
doctrina hic seruet. Vel 3. r. o. e. v. o. h. p. a.  
tractant. Oro q. ordm e. d. o. m. ad si hic h. i. t.

g. h. r. t. s.

et ut e supplementu memorie qdans de  
 ma datura in defice sint obfure et  
 ty solu point intelligi illis quoniam ad  
 nona n datur e est dote ait a Vega  
 apponi alijs qat opily obcat. Veru sigfi  
 qteny qfinet capita totiy Medie huc  
 et priy a tyronibz plegi, ut ty tota pte  
 anden queant. Veru etiamsi sine me  
 ore id point facere, mediy huc e ut excepto  
 comentatoris opa vtant, ut ea q obfu  
 ratoribz habunt, intelligere valeant.  
 e ordine spectat vltz qat hic ordine  
 itauo. Deniq, 3. ordo is statuit, vt p. gal.  
 componit salubribz qnsulubrib. et reubz ordine de fin  
 ignis. 3. d. cas. Eū uo ordine serualo  
 m uiglibet textz capita explicatione  
 nga, legndo v sig dctrina gal.  
 hoc opy in pmaniu et tractatum.  
 atq diuidit in bes ptes in tractatu componi  
 et signum. In pmaniu dot gal. qd sint  
 derendi, et quemna relit sequi,

Ad p. datur  
 Sufamtio  
 Dud ordina  
 Rectionis.

ad 3. d. p. gal.  
 gal. utatur  
 hinc.

Ad 3. d. p.  
 spectat ordo  
 resu e sig.  
 d. epibz. 2. d.  
 sigans et 3.  
 d. cas. ayd.  
 omisio lib.  
 ri.

6

ponit. quid no in qualibet pte tractat  
tur in septem. cu ad illaru expli caom  
uorimz delarabimz

# CAPVT I<sup>m</sup>

huius operis.

Hoc caput proemiu ginet in ipis  
sunt doctrina) et definit (nunc a nobis dicitur)

In hoc q. puncta ponit nr gal. ad  
tot ptes secatz hic textu. I. qd duplex sit  
ordine g. stitida. 2. qna futhores habito

q in hoc cap.  
notanda.

1

2

3

4<sup>m</sup>

3<sup>m</sup> ponit quana uelit sequi, comparat  
doctrinas ad inuicem, et qna pstantior sit

dit. q delarat scopu et intentione, qu  
intendit in ope senti. Pro intelligendi

do enodanda pnt sunt qda noia, q  
de reliqs afferunt. In primis Doctrina

Doctrina non  
en varie sumit  
prie et vere  
p fcti doctoris.

non sonat p ipso actu doctoris q habet  
in discipulo id e q ipsa doctioe. 2. q

e q actu intell  
prie habitu intellectu, id e doctrina in  
doctoris intellectu resante. 3. Methodum

innotat. qno peripateus. 4. doctrina

Doctrina non  
en varie sumit

prie et vere  
p fcti doctoris.

e q actu intell  
prie habitu intellectu,

doctoris intellectu  
resante.

Methodum  
innotat.

... sunt definitiva, amissa, resolutiva & doctrinas  
... demonstrativa. & doctrina sumit glo, peripatetici hinc  
... runt.

... modo, et ordine, verum quia harum uerborum  
... hinc usurpatis disputant interpretes.

... uis enodatione sciendum, quod unaquaeque harum  
... rationum requirit alias, ut si accipiat doctrina  
... Doctoris, regni, methodu, habitum ordinem,

... quod non querat hinc, quia simpliciter harum uerborum  
... hinc habentur. Sed quod et per se intenditur.

... entia e, quod scilicet doctus in auditorio influens et alius doctus  
... in auditorio gestu  
... ut. vel utrum, ut cum diuersis modis traditur, eius uerborum sumit  
... 1. ut

... ordinate, vel inordinate, generale vel distincte  
... vel diffinita, demonstrativa, vel generalia

... particulariter prout ad unum existimatis  
... particulariter.  
... uinatis. His quod habentur sunt quod doctrina hinc

... Gal. particulariter, et per ordine et mo,  
... Gal hinc doct  
... trina particu  
... lariter sumit  
... dendi, et sic totam, uerbis, vel scriptis.

... intendit hinc Gal. docere quemnam ordine

... sequi; Ordo quod nihil aliud est quam proportio  
... ratio in rebus, in prius et posterius uerborum  
... ordo quod sit

... vel e. e. accidentalis, vel essentialis.

Essentialis ordo quid? Essentialis dicitur, quo in facultatibus res ita dependunt, ut una ad aliam ita determinate referatur, ut ad alteram referri non possit, ut cum corpus ad partem referatur, non autem ad universum, vel ad partem mobilem ad partem immobilem, ut in haec ordine, hoc ita sit, non possit esse eadem, et hoc ita prius, ut non posterior.

ordo essentialis in seipsis et artibus habet seorsum.

Cum vero seorsum hic ordo in seipsis et artibus integre tenentibus habeat locum, et hoc in praesentia loquendo non minus dicitur. Quia cum pateat hodie, doctrinae scilicet et ordinis ratio, nunc quod unus venit doctrinarum ordine tractatum assignatum numerum. Postea declarandum sit, unaquaeque doctrina.

Cum essentialis ordo unius sit ad unum, a quo cetera connectione certa dependunt. Illud autem unum cum tripliciter habeat velut medium seu Centrum, vel ut finem, huiusmodi ordo fit, quod triplex instituitur doctrina ordinata. Iamque a principio ad ea, quae huiusmodi sunt composita, et ab ipsis ad ea, quae remotiora sunt, huiusmodi. Utinam procedit, dicitur compositiva.

q̄ à medio seu centro procedit, cuius  
referentia sunt, ad illud renouantur,  
n̄ tanquam ad unū à quo procedunt,  
cōtr Definitiuā.

2<sup>a</sup> 9

q̄ à fine ad ea, q̄ proxima sunt fini, et  
ad remotiora usq; ad ipsa principia procedit  
q̄ resolutiuā. Quā uō stabilit̄ sententiā.

3

q̄ triplicis hāc doctrinā s̄cū assent, vidē  
t̄ illorū opinio uti strigentij et aliorū Argentorij qui  
doctrinā ordinatā s̄cū s̄cū, divisione, <sup>id reijatur</sup>  
uisio, ut ait à Vega ē instrumentū s̄cū s̄cū.  
f. q̄. doctrinā

resoluentis n̄ h̄n ē habitio totiq; s̄cū  
nata, q̄ h̄n à principio, medio, et fine s̄cū  
s̄cū incipit. Verū q̄ sit vna quāq; doctri  
s̄cū incipiendo q̄ eadē q̄ h̄n à resō  
na, n̄ sic rei n̄a postulat, ut p̄ resōl,

qm̄ cōponam. Est ergo doctrinā resōl, q̄ doctrinā  
resolutiuā!  
ea ordo q̄ à notione finis ad ea, q̄ ad fine  
unt̄ usq; ad principia descendendo incipit, sicut  
Metu à sanitate procedim; ad illa, q̄ s̄cū s̄cū  
sanitate et usq; ad ipsa principia corporis, s̄cū s̄cū  
s̄cū.

<sup>10</sup>  
explicatur uti *U*bi at doctrinae resolutione mixta res  
liberay doctrine in et sciendum inuentione na cu finis sit  
resolutione. qm q sunt ad fine et effectus notis magis in  
qm caa, totu qm pars, inde fit, ut doctrina res  
na ad artis principia inuenienda gtauat.

qd doctrina Compositiua definit, q ex compoe com gta  
compositiua resolutione fuerunt inuenta, remoue  
componere, nisi fiat ad q, et ex quib. compon  
re lit, sitq in de hie reite tr qd compoe  
one supponat. Non tm resp ut resolutione  
na scriptis prin gradat, qm compositiua  
at qd sit in mente authoris. pao at: con

compositiua a simplicibus, et primis principis ad  
rao in q gtauat  
Compositiua gradiamur, sic in hie a ad  
Tempata, a Tempatis ad humores et  
tine ad totis corpis compoem et vltim  
tatem: quodam. Eam poro vtilitate

utilitas docti ad artes et suas docendas et tradendas  
nae compositi apue inferuiat.

quid definitiua doctrina definitiua  
nae. Deniq definitiua doctrina definitiua  
hois transiione seu resolutione seu expli  
quemit hoc, cu a de hie multis part  
ante dicit inuen, et vna qq pars in

donec ad vbi indiuisibile veniat, et  
 quae parte fruantur deficiat. Conducit ut huius doctri  
 na ad memoria inuanda, quae huius definitiue  
 estis tota arte comprehendit.

ut ad huius capituli punctum quodam  
 sit et se facile in eo explicando et morali  
 sed ad huius hanc hanc. In quo quodam  
 ponat huius gal. et definitiua doctrina <sup>cur gal. et de</sup>  
 quadruplex sit definitio et quae huius <sup>definitio egerit</sup>  
 quae huius <sup>quae huius</sup>

explicanda nobis erit huius definitiui  
 instantia. Cum nullus sit docendi ordo  
 ad veritate et memoria inuanda  
 definitiue, maxime quae a deficiat est et quae  
 quae author quodam merito illum cum  
 antea tractauit gal. memoriale facit  
 optans, definitiui huius ordine scilicet.

est. Nam definitio vna potestatis, quae et huius <sup>quae huius</sup>  
 huius seu definitiua vocatur, alia subiecti <sup>subiecti et huius</sup>  
 quae huius <sup>quae huius</sup>

est illa, quae quae et definitiua est et huius <sup>quae huius</sup>  
 huius sunt, quae ab ipsa forma primariis pro est et huius <sup>quae huius</sup>  
 quae huius <sup>quae huius</sup>

70.

q' fca Medico

cedunt cognoscuntq' p' primarias configura  
 ones ad quas reliqua referunt, sicut a terra  
 nois, rationale, unig actio e' ratiocinatio ad  
 reliqua opaco' corporis reducunt. A fca Medico  
 sanitate q' fca r'ao, ad hanc e' fca q' Medicina  
 referunt. Veru' q' ha' d' fca e' fca e' fca  
 unig ignotie et haru' penuria laboramus  
 alios q' fca q' n' aliter ac vere rei  
 d' clarare possunt, haq' petunt, vel ex  
 lanu' generibz, ab una s' illaru' vel o' fca  
 effectibz officijsue, vel a p' fca rei definitio  
 eum quas d' fca q' n' e' fca d' fca  
 mant, defectos e' fca.

q' d' Defio fca  
 talis?

Defio fca d' fca d' fca q' et d' fca d' fca  
 accidentibz rei et nois sig' fca d' fca  
 Inignior Defioes rei nam n' e' fca  
 q' fca ad certe d' fca n' fca d' fca  
 fca n' agit q' fca sed fca d' fca  
 Corio ut p' fca d' fca d' fca  
 onz, fca d' fca, q' d' fca q' fca  
 doctrina dignitate fca ad fca  
 d' fca in u' fca fca, d' fca  
 collit, si fca d' fca vel fca p' fca

in memoria inuare ex optemg detini  
 uelina uel ex dignitate uinuit, qd. uel si memorie  
 hae in p[re]sentia extellit et p[er] alij comenda. gfulero uelimg  
 em qd ad q[ui] punctu huius capitis spectat. De finitua  
 A. suu in ed endo hoc opusculo scapu p[ro]p[ri]is. p[ro]stat alijs.  
 tea d eo in p[ro]ximo nro egerim[us] pati  
 n[on] recanta h[uius] sed ad 2<sup>o</sup> cap. p[ro]p[ri]e omur.

# Explicatio

## Capitis Secundi.

ipit Gal. iam parte tractatu, in qua  
 componit[ur] salubrib[us], insalubrib[us] et p[er]u  
 huius partis sex sunt capita, quoru[m] p[ri]m  
 ne explicam[us], tria puncta g[er]net, 3<sup>o</sup> huiusca  
 p[ri]mo definit[ur] medicina, In 2<sup>o</sup> expli  
 partes definitionis, In 3<sup>o</sup> p[ro]ponit Autho  
 re, quem in illis partib[us] explicandis

3<sup>o</sup> huiusca  
 p[ri]mo puncta  
 In 1<sup>o</sup> qd. Med  
 In 2<sup>o</sup> p[ar]tes defio  
 nis explicat  
 In 3<sup>o</sup> ordo ser  
 uand[us] p[ro]ponit.

Learnare

servare cupit. pro p. punto con  
 videntur an vice deficiat essentialis  
 sicut de essentialibus & posuit libri  
 Gal. 2. An Meda sit sua, et qua  
 talis duat. 3. q. sit salubrium  
 riu et neutrum. 4. vtru det  
 Multi interpretu inique operis,  
 quos e. a. vega, volunt huc deficiat  
 Anega sum Galeni esse rationate; sed ut g  
 def. Oronul  
 esse rationat  
 Dirimat, supponentur, cu dicit  
 amio nro, qd deficio essatis, duptr g  
 defio essatis vel ut ho geny et diffrys verus esse  
 rphi gtrates, vel ut participat diffrys alios  
 respondent, I. modo hae definitio  
 est essentialis, sed 2. qd gstat cu part  
 q rei substantiam integram, part  
 partes Mediantem Medicinae sunt salub  
 salub. Insal.  
 et neutru Insalubre et neutrum  
 Qua

quae astronomia attinet, mallo tamen quae  
 offari in hac vita tot opinionum  
 agitata ut quae potui appellare possim  
 nec proca refert siue an meta sua  
 ars, dummodo sanare quae possit, veniat  
 et ille inexplicatum permittat quae solutio  
 astronomiae sive quae sit quae propria sua quae  
 tria certia.  
 ita humana vel est tres naturalibus quae divisione  
 eto, aere, aqua et terra, vel tres  
 naturalibus, hoc est quae ab epibus hominum procedunt  
 ita rem naturalium quae propria sua, artificia  
 seu opum vocat. ars, vnde sua proprium  
 rebus existit. ars vero in operationibus.  
 et velimus definire quae sit sua, quae res naturales res naturales  
 a sua sunt aeternae verae, nesciae et in sua essentia  
 minime se habentes quae in arte sunt aeternae  
 quae sua est cognitio rerum quae a literis se  
 non. ars vero definitur, cum ipso arte sua quae  
 et cum ratione factum, opera est cognoscunt. ars quae  
 et praecipua, quae suis habent, esse nuda

peritia qd cognitio & frequentes artes habita etc  
peritia qd cognitio & frequentes artes habita etc  
peritia qd cognitio & frequentes artes habita etc  
peritia qd cognitio & frequentes artes habita etc

per Meda...  
per Meda...  
per Meda...  
per Meda...

Inventum...  
Inventum...  
Inventum...  
Inventum...

per Meda...  
per Meda...  
per Meda...  
per Meda...

per Meda...  
per Meda...  
per Meda...  
per Meda...

... vorat, qto à Mechanicis artib mult  
 ... segregare. flecto arte, qto à vera scia  
 ... cupit. Habebis ergo mea & hac  
 ... et dubia propria explicacem  
 ... in psona mecu uti poteritis, donec  
 ... enudatio animos ad alia explen  
 ... exorit. Legt' ista qstio cur. s. Galeni  
 ... salubriu Insalubriu et neutrou  
 ... plex e. qd oes res d' qb. hantat Metas  
 ... res, vaales. s. q salubribz vident; non  
 ... q ventris. Quoniam q insalubribz  
 ... ura curandi fit triplex e. q serva  
 ... sanis dicit, q servatuna q neutris  
 ... ratuna q exotis quonit. propterea  
 ... Metas ptes ad capita reducet  
 ... qm salubribz Insalubribz et  
 ... melis nec brevis potuisset vti,  
 ... si vnu istoru omisset manna huc  
 ... Metas defio, qd oes ptes Metas n' cope  
 ... sisset. sed circa contr' obij' huc verba  
 ... equoie auipiant qd in exalibz de pte

27  
 cur Meila  
 scia et Airs  
 dicat'z  
 quatio  
 cur salubriu  
 Insalubriu  
 et Ventrou  
 digerit.

Exhibitu. dicitur quod haec verba non sunt intelligenda,  
 ut significant sana et aegra, sed sic est  
 vera sed ut ad sanitatem aut mortem quavis  
 pertinet, quod sensu nulla est aegritudo. recipi  
 debet, quod haec explicatio, quod Galenus voluerit  
 de modo sit in intelligere haec verba, Metaphysica est scilicet orationis  
 intelligenda ad salutem infirmitatis vel neque afectione  
 earum: scilicet corporum et signorum.

Super ista quodammodo, ubi inter sanitatem et aegritudinem  
 dicitur neutra dispositio. Hanc bene sic solvitur  
 dupliciter considerantur sanitas et aegritudo  
 etiam intellectus nostri iudicium, unde patet in his  
 An dicitur et tota latitudine assumuntur, quod  
 haec dispositio.

Symmetria seu aequalitas, morborum autem  
 seu inaequalitas. Hoc modo non datur neutra  
 positio, ut voluit Aristoteles in praedicamentis, hoc  
 Avicenna, et ipsemet Galenus. Vel est dispositio  
 etiam sensus nostri, vel ut loquuntur quodammodo  
 in habitu confirmato, et determinato, quod  
 cum scilicet morbus sensibiliter laedit operas, et sanitas  
 sensibiliter perficit, et hoc modo datur  
 haec dispositio, quae recipitur affectio quaedam

sensibiliter laedit opus et hanc Metu 29  
ant neutra dispositione.

2<sup>o</sup> puncti emolatione hrentu qd sicut  
salubre, insalubre, et neutru, s' eiq' corpo  
et signis gnuiniamit. patio e' qd, ut ante  
my hae non ad gstruone's sanitatis et  
ti seu neutralitatis p'fuerit. Constitutio,  
at. ut cognoscant, debent scire à quib' constitutio  
niant, hoc e' q' sint illaru' cause, e' in vnt' quomit  
recipiant, e' quib' signis intrinsecant.  
tena cu' gal. tota huc arte gstruat subie  
q' obiecta j. p'p'uit s. sanitate mor,  
et neutru' statu. e' media debuit qre  
quib' illa p'p'it assequi. sunt at. hae  
cause, corpora et signa. Tandem ad  
e' capite' tertiu' punctu' deveniente,  
no' varia' interpretu' recipiunt, ser'entia  
amplectimur, q' sic ex'p'iat, in me gal.  
cu' p'p'osuerit gal. ordine ab initio  
a qre servare, j. in usum definitivum  
h'c' h'it, q' partib' no' huius tractatus dup